
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  102 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: PROPOSTA DI ADESIONE AL CONSORZIO STRADE VICINALI CO.STRA.VI. DI PIANORO DELLA 
STRADA VICINALE DI USO PUBBLICO VIA DEI BOSCHI

   L'anno 2023  , addìì VENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 14:00 nella Casa Comunale, con partecipazione 
dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

NO4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: PROPOSTA DI ADESIONE AL CONSORZIO STRADE VICINALI CO.STRA.VI. DI PIANORO DELLA 
STRADA VICINALE DI USO PUBBLICO VIA DEI BOSCHI

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 07/07/2023

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 08/07/2023

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  102 DEL 21/07/2023 

 

 

OGGETTO: 
PROPOSTA DI ADESIONE AL CONSORZIO STRADE VICINALI CO.STRA.VI. DI PIANORO 

DELLA STRADA VICINALE DI USO PUBBLICO VIA DEI BOSCHI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VERIFICATO che:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 09/04/2014 ha approvato la 

classificazione delle strade e in particolare gli elenchi delle strade comunali, di 
lottizzazione e vicinali di uso pubblico, ai sensi della legge 12/02/1958 n. 126, 

 via dei Boschi è ricompresa nell’elenco delle strade vicinali di uso pubblico per una 
lunghezza di 1.460 ml  (tav. 42 tratto ricompreso tra SS 65 e Capannella di sotto); 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 29/11/2005, con cui è stato 
costituito il Consorzio Obbligatorio per la gestione delle strade vicinali di uso pubblico “Cà 
Nova – Canè” (Comparto I) e “Casaglia- Boschi” (comparto II); 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 3 dello Statuto del suddetto consorzio, il Comune partecipa 
al Consorzio stesso con la quota di 500/1000; 
 
VISTA la richiesta dei frontisti di via dei Boschi, presentata in data 03/10/2022, prot. n. 9429, 
con cui chiedono di costituire un consorzio dedicato alla sola via dei Boschi ed aderire al 
Consorzio Co.Stra.Vi. di Pianoro; 
 
DATO ATTO che: 

 dopo i primi interventi, nel 2006, il Consorzio non si è più riunito, 
 la gestione del consorzio “Cà Nova – Canè” (Comparto I) e “Casaglia- Boschi” (comparto 

II) risulta difficoltosa e poco tempestiva, 
 i soggetti frontisti di via dei Boschi hanno manifestato l’interesse a confluire nel 

Consorzio Co.Stra.Vi di Pianoro,  
 risulta quindi necessario predisporre gli atti relativi alla sola via dei Boschi; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. Lgt 1446/1918 e L. 126/1958, è obbligatoria la 
costituzione dei consorzi delle strade vicinali di uso pubblico; 
 
RICHIAMATO l’atto di indirizzo di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n 141 del 
09/11/2022; 
 
CONSIDERATO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/09/2010 il Comune di Pianoro 
ha approvato l’istituzione di un Consorzio per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria di tutte le strade vicinali di uso pubblico insistenti sul territorio del 
comune stesso, denominato CO.STRA.VI., 

 l’art. 8 dello Statuto del CO.STRA.VI. prevede che è facoltà del Consiglio di 
Amministrazione di deliberare a maggioranza l’adesione al consorzio di strade vicinali 
soggette a pubblico transito appartenenti ai Comuni limitrofi, sulla base delle domande 
delle strade interessate e del relativo provvedimento del Comune confinante; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  102 DEL 21/07/2023 

 

 

VISTO il già richiamato D.Lgt. in data 01/09/1918 n. 1446 che disciplina la costituzione dei 
Consorzi per la manutenzione e ricostruzione delle strade vicinali; 
 
CONSIDERATO che l’art. 14 della legge 126 del 12/02/1958 stabilisce che la costituzione dei 
Consorzi previsti dal citato decreto n. 1446, per la manutenzione, sistemazione e 
ricostruzione delle strade vicinali di uso pubblico, anche se rientranti nei comprensori di 
bonifica, è obbligatoria; 
 
DATO ATTO che:  

 in merito alla citata Strada vicinale, a seguito di incontri svolti tra i proprietari 
interessati, il Comune di Loiano e il CO.STRA.VI., è stata approvata, a maggioranza delle 
quote proprietarie, l’adesione al CO.STRA.VI. quale consorzio obbligatorio di gestione 
ed i relativi criteri di ripartizione delle spese (riparto millesimale), 

 in particolare l’Assemblea dei proprietari convocata in data 09/05/2023 per il giorno 
29/05/2023 ha approvato l’elenco utenti, le tabelle millesimali di strada, documenti 
che si depositano per la visione e per eventuali osservazioni, 

 nella medesima circostanza è stato nominato il rappresentante di strada, 
 in base allo statuto del CO.STRA.VI. è prevista una quota di ingresso al consorzio pari a 

€ 1.000,00; 
 
DATO ATTO che le somme necessaria per l’adesione al CO.STRA.VI. e per le spese a carico 
dell’amministrazione comunale saranno oggetto di specifica variazione di bilancio prima 
dell’approvazione del provvedimento definitivo da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTO altresì l’art. 3 del D.Lgt n. 1446/1918, che stabilisce il contributo del Comune per le 
spese di manutenzione, sistemazione e ricostruzione in misura variabile dal minimo di 1/5 
alla metà della spesa secondo il grado di importanza della strada; 
 
CONSIDERATO di confermare la volontà di mantenere invariato il contributo alle spese del 
Consorzio da parte del Comune di Loiano, nella misura pari al 50% come già deliberato in 
precedenza; 
 
PRECISATO che la quota di competenza del Comune sarà erogata al CO.STRA.VI. di norma una 
volta all’anno, a seguito di approvazione dei bilanci come da Statuto e regolamento 
CO.STRA.VI; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area interessata in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta e del Responsabile dell’Area in ordine alla sua regolarità 
contabile ai sensi dell’art.49 T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs n.267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. DI PROPORRE il conferimento della gestione della strada vicinale di uso pubblico via 
dei Boschi al Consorzio CO.STRA.VI. del Comune di Pianoro, aderendo allo stesso 
conformemente allo Statuto e al Regolamento approvati con delibera del Consiglio 
comunale di Pianoro n. 52 del 29/09/2010 che si conservano in atti; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  102 DEL 21/07/2023 

 

 

2. DI AVVIARE la procedura alla modifica del consorzio già costituito con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 66/2005 escludendo dal “Comparto II“ la via dei Boschi; 

 
3. DI DETERMINARE il contributo da versare al CO.STRA.VI. per la gestione, 

manutenzione, sistemazione e ricostruzione della strada nella misura del 50% alle 
condizioni indicate in premessa e contenute nell’art. 9 e 10 dello Statuto CO.STRA.VI.; 
 

4. DI DARE ATTO che l’Assemblea dei proprietari tenutasi il giorno 29/05/2023 ha 
approvato l’elenco utenti, le tabelle millesimali di strada e i documenti che si 
depositano per la visione e per eventuali osservazioni ; 
 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area “Territorio e Ambiente” di provvedere 
ad ogni atto conseguente per la pubblicità del presente provvedimento, nonché al suo 
deposito per 15 giorni consecutivi, prima della ratifica del provvedimento definitivo da 
parte del Consiglio Comunale, previa controdeduzione ad eventuali osservazioni ed 
opposizioni; 
 

6. DI DARE ATTO che le somme necessaria per l’adesione al CO.STRA.VI. e per le spese a 
carico dell’amministrazione comunale saranno oggetto di specifica variazione di 
bilancio prima dell’approvazione del provvedimento definitivo da parte del Consiglio 
Comunale. 

 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 102 del 21/07/2023

PROPOSTA DI ADESIONE AL CONSORZIO STRADE VICINALI CO.STRA.VI. DI PIANORO DELLA STRADA 
VICINALE DI USO PUBBLICO VIA DEI BOSCHI

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2023-08-04T10:23:37+0200
	Letizia Ristauri


		2023-08-08T06:45:08+0200
	Fabrizio Morganti




